№ 1-307/2023

54RS0010-01-2023-000468-31 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Веселых А.Ю.

при секретаре судебного заседания Карташовой Д.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Цукановой К.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Савцова В.В.

а также представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, имеющего малолетних детей, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности заместителя директора по развитию, не судимого, 

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.16 Земельного кодекса Российской Федерации земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований, являются государственной собственностью.

В соответствии со ст.11.1 Земельного кодекса Российской Федерации земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами. 

В соответствии с ч.2 ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

В соответствии с ч.1 ст.11.3 Земельного кодекса Российской Федерации образование земельных участков из земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решений исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, предусмотренных ст.29 Земельного кодекса Российской Федерации за исключением случаев, предусмотренных п.п. 1-5 ст. 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.28 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предоставляются гражданам и юридическим лицам в собственность или в аренду.

В соответствии с ч.2. ст.28 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан и юридических лиц осуществляется за плату. Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридических лиц может осуществляться бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом РФ, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст.29 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании решения исполнительных органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции в соответствии со ст.ст. 9, 10, 11 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п.2.8. ст.3 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ предоставление земельного участка гражданину в собственность или аренду осуществляется на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, предусмотренных статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании заявления гражданина или его представителя.

В соответствии с п.2.9. ст.3 Федерального закона Российской Федерации «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ предоставление в собственность или аренду земельного участка общего назначения осуществляется на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, указанных в статье 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, заявления собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, или лица, уполномоченного на подачу соответствующего заявления решением общего собрания членов товарищества.

В соответствии с ч.1 ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ"О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" (далее по тексту - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ) садовый земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля, а также для отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений); огородный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом или без права возведения некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений в зависимости от разрешенного использования земельного участка, определенного при зонировании территории); дачный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им в целях отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем или жилого дома с правом регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений, а также с правом выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля).

В соответствии с ч.1 ст.28 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ предоставление в собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям, получившим такие земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется без проведения торгов за плату или бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч.2 ст.28 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ земельные участки, относящиеся к имуществу общего пользования, подлежат передаче в собственность садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения бесплатно.

В соответствии с ч.4 ст.28 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу данного Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. Предоставление в указанном случае такого земельного участка в собственность этого гражданина осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления, обладающими правом предоставления такого земельного участка, на основании заявления этого гражданина или его представителя. К данному заявлению прилагаются следующие документы: описание местоположения такого земельного участка, подготовленное этим гражданином; заключение правления данного некоммерческого объединения, в котором указывается гражданин, за которым закреплен такой земельный участок, и подтверждается соответствие указанного описания местоположения такого земельного участка местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у другого лица, достоверно осведомленного о положениях федерального и местного законодательства, действующего на территории 

<

адрес>, связанного со сделками с земельными участками, возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана сотрудников мэрии 

<

адрес> и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права на чужое имущество в особо крупном размере, а именно земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении муниципального образования мэрии 

<

адрес>.

С целью реализации своего преступного умысла другое лицо разработал план совершения преступления, согласно которому он решил организовать создание ДНТ и получить в пользование указанного товарищества земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении муниципального образования мэрии 

<

адрес>. После чего подыскать подставных физических лиц, которые не имеют намерений осуществлять деятельность по ведению садоводства, огородничества или дачного хозяйства, и номинально ввести их в состав членов ДНТ «

<

данные изъяты>». В дальнейшем, используя полученные от них нотариально заверенные доверенности, предоставить в мэрию 

<

адрес> от имени подысканных членов ДНТ заявления о предоставлении земельных участков в их собственность с приложением заключения Правления ДНТ с описанием месторасположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения об использовании земельного участка членом для ведения садоводства, введя тем самым в заблуждение сотрудников мэрии 

<

адрес> относительно наличия на выделенном в адрес ДНТ «

<

данные изъяты>» земельном участке деятельности по ведению садоводства, огородничества или дачного хозяйства. Получив постановления мэрии 

<

адрес> о предоставлении членам ДНТ «

<

данные изъяты>» в собственность земельных участков, другое лицо планировал зарегистрировать права собственности на земельные участки, входящие в границы единого земельного участка. После оформления права собственности на земельные участки, входящие в границы единого выделенного ДНТ земельного участка, используя полученные от подысканных физических лиц, выступающих в качестве членов ДНТ, нотариальные доверенности, другое лицо планировал распорядиться земельным участком, который будет выделен мэрией 

<

адрес> в адрес ДНТ по своему усмотрению.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо предложил ФИО1 совместно с ним путем обмана незаконно приобрести право на чужое имущество, а именно земельный участок, принадлежащий муниципальному образованию мэрии 

<

адрес>, при этом пообещал ФИО1 денежное вознаграждение. На данное предложение ФИО1, преследуя корыстные цели, дал свое добровольное согласие. 

Таким образом, другое лицо и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение путем обмана сотрудников мэрии 

<

адрес> и Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> права на чужое имущество, а именно земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, находящийся в распоряжении муниципального образования мэрии 

<

адрес>.

Указанные лица распределили между собой роли участия каждого, согласовав, что другое лицо, преследуя цель преступного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью, организует создание ДНТ, введя ФИО1 в состав участников общества с целью последующего назначения его председателем правления указанного товарищества, организует принятие в мэрии 

<

адрес> положительного решения о выделении в адрес ДНТ земельного участка, подыщет физических лиц, которые выступят в качестве членов ДНТ, не имеющих намерений вести дачную деятельность на земельных участках, входящих в границы единого земельного участка, который будет выделен мэрией 

<

адрес> в адрес указанного товарищества, будет определять порядок их действий для выделения земельного участка в адрес ДНТ и последующего оформления земельных участков, входящих в границы выделенного единого земельного участка в собственность подысканных членов товарищества. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью взял на себя обязательства подыскать физических лиц, которые выступят в качестве членов ДНТ, не имеющих намерений вести дачную деятельность на земельных участках, выделенных ДНТ, после назначения его председателем правления подготовить и подписать членские книжки, заключения правления с описанием месторасположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения о внесении членами членских взносов и об использовании земельного участка членами ДНТ для ведения дачной деятельности, подыскать лицо, на которое будут оформлены нотариальные доверенности от членов ДНТ для предоставления от их имени документов в мэрию 

<

адрес> и Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и ФИО1 вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение права путем обмана на чужое имущество в особо крупном размере, а именно земельный участок, принадлежащий муниципальному образованию мэрии 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1, договорившись между собой действовать совместно и согласованно в соответствии с распределёнными между собой ролями в совершении преступления.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3 (лицо №), реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, с целью создания ДНТ «

<

данные изъяты>» подыскал ФИО4, ФИО5, ФИО6, неосведомленных о преступных намерениях другого лица и ФИО1, которые совместно с ФИО1 выступят в качестве учредителей ДНТ «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах организовал создание ДНТ «

<

данные изъяты>» путем принятия решения на общем собрании учредителей Товарищества в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, неосведомленных о преступных намерениях другого лица и ФИО1, которому другое лицо указал выступить в качестве одного из учредителей указанного товарищества.

Дачное некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>» ИНН № учреждено протоколом № общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. Председателем правления избран ФИО4

В соответствии с уставом ДНТ «

<

данные изъяты>» (утвержденного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Общим собранием учредителей), органами управления товариществом являются общее собрание его членов, правление товарищества, председатель его правления (ст.9.1).

Согласно протоколу № общего собрания учредителей ДНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о прекращении полномочий председателя правления ФИО4 и избрании председателем правления ФИО1 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ функции главного бухгалтера ДНТ «

<

данные изъяты>» возложены на ФИО1

Согласно протоколу общего собрания членов ДНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о внесении изменений в устав ДНТ «

<

данные изъяты>», связанные с изменением полного наименования дачного некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» на садовое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>», указанным протоколом утверждён устав СНТ «

<

данные изъяты>».

В соответствии с уставом ДНТ «

<

данные изъяты>» (утвержденного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ Общим собранием учредителей), органами управления товариществом являются общее собрание его членов, правление товарищества, председатель его правления (ст.9.1).

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес> в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения полного наименования товарищества с дачного некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» на садовое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>».

Согласно протоколу общего собрания учредителей СНТ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение о продлении полномочий председателя товарищества ФИО1 

В соответствии с уставом СНТ «

<

данные изъяты>» (утвержденного в новой редакции Общим собранием членов от ДД.ММ.ГГГГ), товарищество является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях», Гражданским Кодексом Российской Федерации и уставом товарищества (ст.1.4). Целью создания Товарищества является: удовлетворение потребностей членов Товарищества, связанных с реализацией прав владения, пользования и распоряжения земельными участками, защиты общих интересов членов, координация деятельности членов, представление интересов и прав членов, помощь членам Товарищества, в том числе финансовая (ст.2.1). Органами управления товариществом являются: Общее собрание членов Товарищества, Правление, Председатель, Ревизионная комиссия (ревизор). Высшим органом управления товарищества является Общее собрание членов Товарищества (ст.7.1). Председатель товарищества избирается правлением из состава членов Правления (ст.9.1). Председатель без доверенности действует от имени товарищества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени Товарищества, в том числе: председательствует на заседаниях правления (ст.9.2.1); имеет право первой подписи под финансовыми документами (ст.9.2.2); подписывает другие документы от имени Товарищества и протоколы заседания Правления (ст.9.2.3); на основании решения Правления заключает сделки и открывает в банках счета Товарищества (ст.9.2.4); выдает доверенности, в том числе с правом передоверия (ст.9.2.5); обеспечивает разработку и вынесение на утверждение Общего собрания членов Товарищества внутренних регламентов товарищества, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые договоры с Товариществом (ст.9.2.6); осуществляет представительство от имени Товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в организациях (ст.9.2.7); рассматривает заявления членов товарищества (ст.9.2.8); имеет другие полномочия и обязанности в соответствии с Уставом, не относящиеся к исключительной компетенции Общего собрания и правления (ст.9.2.9).

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения в отношении СНТ «Сказочная поляна» и председателе товарищества ФИО1

Фактически функции единоличного исполнительного органа в СНТ «

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполнял ФИО1, который распоряжался имуществом Товарищества, подписывал протоколы общего собрания членов, протоколы общего собрания учредителей Товарищества, выступал от имени Товарищества в государственных органах власти, то есть выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Финансово-хозяйственную деятельность СНТ «

<

данные изъяты>» фактически осуществляло по адресу: 

<

адрес> магистраль, 18. Юридический адрес СНТ «

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, стр.14. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал указания ФИО1 подготовить от имени председателя правления ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях другого лица и ФИО1, заявление в мэрию 

<

адрес> о рассмотрении вопроса выделения земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>».

В указанный период ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подготовил от имени председателя правления ФИО4 указанное заявление.

ДД.ММ.ГГГГ председателем правления ФИО4, неосведомленным о преступных намерениях другого лица и ФИО1, в мэрию 

<

адрес> по указанию другого лица подано заявление о рассмотрении вопроса выделения земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ по итогам рассмотрения заявления ДНТ «

<

данные изъяты>» комиссией по вопросам земельных отношений и застройки земельных участков на территории 

<

адрес> принято решение о выборе земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес> и проведении процедур согласования в целях обеспечения оформления акта выбора земельного участка (протокол мэрии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, дал указания ФИО1 подготовить и подать на основании имеющейся доверенности от имени председателя правления ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях другого лица и ФИО1, заявление в мэрию 

<

адрес> о подготовке распоряжения о предварительном согласовании границ земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес> с приложением выписки №.16 из протокола от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения санитарно-эпидемиологической службы в отношении земельного участка, выбранного мэрией 

<

адрес> для размещения ДНТ «Сказочная поляна». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, подготовил от имени председателя правления ФИО4, неосведомленного о преступных намерениях другого лица и ФИО1, заявление в мэрию 

<

адрес> о подготовке распоряжения о предварительном согласовании границ земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>, которое ДД.ММ.ГГГГ с приложением выписки №.16 из протокола от ДД.ММ.ГГГГ № и заключением санитарно-эпидемиологической службы в отношении земельного участка выбранного мэрией 

<

адрес> для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>» подал в Департамент строительства и архитектуры мэрии 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, организовал заседание общего собрания учредителей ДНТ «

<

данные изъяты>», на котором ФИО4, ФИО5, ФИО6, неосведомленные о преступных намерениях другого лица и ФИО1, приняли решение о снятии полномочий председателя правления ДНТ «

<

данные изъяты>» с ФИО4 и назначении председателем правления ДНТ «

<

данные изъяты>» ФИО1, зарегистрировав изменения юридического лица в установленном законом порядке. 

ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, организовал заседание общего собрания учредителей ДНТ «

<

данные изъяты>», на котором ФИО4, ФИО5, ФИО6, неосведомленные о преступных намерениях другого лица и ФИО1, приняли решение об изменении полного наименования товарищества с дачного некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» на садовое некоммерческое товарищество «

<

данные изъяты>», зарегистрировав изменения юридического лица в установленном законом порядке.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Департамента строительства и архитектуры мэрии 

<

адрес> на основании поступившего заявления о подготовке распоряжения о предварительном согласовании границ земельного участка для размещения ДНТ «

<

данные изъяты>» изготовлена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории кадастровых кварталов 54:35:031080, 54:35:041045 площадью 150 721 м2 для размещения садоводческого некоммерческого товарищества по адресу: 

<

адрес> в Калининском и 

<

адрес>х, которая утверждена ДД.ММ.ГГГГ постановлением мэрии 

<

адрес> №, при этом установлены виды разрешенного использования земельного участка: жилые дома на садовых земельных участках; территории садоводческих, огороднических, некоммерческих объединений граждан; садовые земельные участки. Утвержден акт о выборе земельного участка для размещения садоводческого некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> и 

<

адрес>х. Предварительно согласовано садовому некоммерческому товариществу «

<

данные изъяты>» место размещения садоводческого некоммерческого товарищества в Калининском и 

<

адрес>х года Новосибирска.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мэрии 

<

адрес> № внесены изменения в постановление мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и о предварительном согласовании садоводческому некоммерческому товариществу «

<

данные изъяты>» места размещения садоводческого некоммерческого товарищества в Калининском и 

<

адрес>х» относительно границ земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и постановления мэрии 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № по итогам проведенных кадастровым инженером ФИО7 кадастровых работ земельный участок для размещения садоводческого некоммерческого товарищества в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес> поставлен Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, дал указания ФИО1, на основании имеющихся постановлений мэрии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ № и № ДД.ММ.ГГГГ подготовить и подать заявление о предоставлении СНТ «

<

данные изъяты>» земельного участка для размещения садоводческого некоммерческого товарищества в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес> магистраль, 18, при неустановленных обстоятельствах подготовил заявление о предоставлении СНТ «

<

данные изъяты>» земельного участка для размещения садоводческого некоммерческого товарищества в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 до 18:00 подал в Департамент строительства и архитектуры мэрии 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> проспект, 50.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мэрии 

<

адрес> № садовому некоммерческому товариществу «

<

данные изъяты>» предоставлен земельный участок с кадастровым номером № из земель населенных пунктов площадью 150 721 м2 в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, из числа ранее знакомых ему лиц подыскал ФИО8 с целью оформления ее в качестве одного из членов СНТ «

<

данные изъяты>» и не имеющей намерений осуществлять деятельность по ведению садоводства на земельном участке, входящем в границы единого земельного участка с кадастровым номером № и оформления на нее нотариальных доверенностей от членов СНТ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» для предоставления от их имени документов в мэрию 

<

адрес> и Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, введя ее в заблуждение, относительно законности получения земельных участков в собственность членов СНТ «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, осведомленных о предусмотренном ст. 28 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ порядке предоставления в собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям, в том числе бесплатно, подыскали ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО66, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, Белую Д.Д., ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, Земель А.Э., ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, Вдов В.К., ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, не имеющих намерений осуществлять деятельность по ведению садоводства на земельных участках, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» для ведения садоводства и которые в указанный период времени, находясь у нотариусов нотариального округа 

<

адрес> ФИО126 по адресу: 

<

адрес> и ФИО127 по адресу: 

<

адрес>, оформили нотариальные доверенности на имя ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях другого лица и ФИО1, действующей по указанию другого лица и ФИО1, согласно которой ФИО8 вправе осуществлять все необходимые процедуры для выделения любого земельного участка, находящегося в собственности СНТ «

<

данные изъяты>» в натуре, совершать сделки и соглашения в отношении земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты>», с правом регистрации сделок и соглашений в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, с правом заключения и подписания договоров; продавать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие на праве собственности земельные участки, находящиеся в СНТ «

<

данные изъяты>», и получать за это денежные средства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, дал указания ФИО1 подготовить необходимые с целью предоставления в мэрию 

<

адрес> документы, а именно членские книжки на имена подысканных ими лиц о вступлении их в состав членов СНТ «

<

данные изъяты>» без оплаты членских взносов, заключения правления СНТ «

<

данные изъяты>» с описанием местоположения земельных участков, содержащие недостоверные сведения об использовании земельного участка членом СНТ «

<

данные изъяты>» для ведения садоводства, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» для ведения огороднической, садоводческой и дачной деятельности, а также протокол общего собрания СНТ «

<

данные изъяты>» о выкупе СНТ «

<

данные изъяты>» земельного участка входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером № под места общего пользования. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с другим лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес> магистраль, 18, при неустановленных обстоятельствах подготовил членские книжки на имя подысканных им и другим лицом лиц, заключения правления с описанием местоположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения об использовании земельного участка членом СНТ для ведения садоводства, заявления от имени членов СНТ «

<

данные изъяты>» в мэрию 

<

адрес> о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:10089, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», а также протокол общего собрания СНТ «

<

данные изъяты>» о выкупе земельного участка общей площадью 26 905 м2 под места общего пользования с соответствующим заявлением в мэрию 

<

адрес> о предоставлении в собственность земельного участка под места общего пользования площадью 26 905 м2. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о наличии от подысканных им и другим лицом лиц нотариальных доверенностей, дал указания неосведомлённой о его и другого лица преступных намерениях ФИО8 предоставить в мэрию 

<

адрес> подготовленные заявления от имени подысканных им и другим лицом членов СНТ «

<

данные изъяты>» и непосредственно от имени товарищества в мэрию 

<

адрес> о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность земельных участков СНТ «

<

данные изъяты>», с приложением копий членских книжек и заключений правления с описанием местоположения земельных участков, содержащие недостоверные сведения об использовании земельных участков членами СНТ для ведения садоводства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, неосведомлённая о преступных намерениях другого лица и ФИО1, выполняя указания последнего, используя имеющиеся нотариальные доверенности, полученные от подысканных другим лицом и ФИО1 лиц, обратилась от имени вышеуказанных лиц и имени СНТ «

<

данные изъяты>» с заявлениями в Департамент земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> проспект, 50, о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность земельных участков СНТ «

<

данные изъяты>», расположенных в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предназначенных для ведения садоводства. В качестве обоснования права на предоставление в собственность земельных участков ФИО8, полагая, что действует в интересах членов СНТ, не подозревая об истинных намерениях другого лица и ФИО1, к заявлениям от имени членов СНТ «

<

данные изъяты>» приложила переданные ей ФИО1 копии членских книжек и заключений правления СНТ «

<

данные изъяты>» с описанием местоположения земельных участков, содержащие недостоверные сведения об использовании земельных участков членами СНТ «Сказочная поляна» для ведения садоводства. 

Тем самым другое лицо и ФИО1 обманули сотрудников мэрии Новосибирска о фактической деятельности членов СНТ «

<

данные изъяты>» по ведению садоводства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, из числа ранее знакомых ему лиц подыскал ФИО128 с целью передоверия с ФИО8 выданных членами СНТ «

<

данные изъяты>» на нее нотариальных доверенностей для последующего предоставления последним в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> документов и государственной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, площадью 150 721 м2, расположенном в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном мэрией 

<

адрес> земельном участке с кадастровым номером № не осуществляется деятельность по ведению садоводства, осознавая, что привлеченные им и ФИО1 граждане, оформленные в качестве членов СНТ «

<

данные изъяты>», не имеют законного права на приобретение в собственность земельных участков СНТ «

<

данные изъяты>», дал указание ФИО1 организовать переоформление с ФИО8 выданных членами СНТ «

<

данные изъяты>» на ее имя нотариальных доверенностей на подысканного им ФИО128, с целью последующего предоставления последним в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> и государственной регистрации права собственности на вышеу казанные земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, площадью 150 721 м2, расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, из корыстных побуждений, действуя умышленно, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном мэрией 

<

адрес> земельном участке не осуществляется деятельность по ведению садоводства, осознавая, что члены СНТ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не имеют законного права на приобретение в собственность земельных участков входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, дал указания неосведомленной о преступных намерениях другого лица и ФИО1 ФИО8 осуществить переоформление выданных членами СНТ «

<

данные изъяты>» нотариальных доверенностей на ФИО128, не осведомленного о преступных намерениях другого лица и ФИО1, с целью последующего предоставления последним в Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> документов для государственной регистрации права собственности членов СНТ «

<

данные изъяты>» на земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, площадью 150 721 м2, расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, неосведомленная о преступных намерениях другого лица и ФИО1, выполняя указания последнего, находясь у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО127 по адресу: 

<

адрес> оформила нотариальные доверенности на имя ФИО128 путем передоверия на его имя прав членов СНТ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» действовать от их имени в отношениях, связанных с земельными участками СНТ «

<

данные изъяты>». 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, дал указания ФИО1 подготовить на свое имя членскую книжку о вступлении в состав СНТ «

<

данные изъяты>» без оплаты членских взносов и заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>» с описанием месторасположения земельного участка, подтверждающего ведение ФИО1 садоводства на земельном участке как членом СНТ «

<

данные изъяты>», после чего обратиться от своего имени в мэрию 

<

адрес> с заявлением о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в свою собственность для ведения садоводства земельного участка в СНТ «

<

данные изъяты>» входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном мэрией 

<

адрес> земельном участке с кадастровым номером № не осуществляется деятельность по ведению садоводства, в том числе им, как членом СНТ «

<

данные изъяты>», находясь в офисе по адресу: 

<

адрес> магистраль,18, при неустановленных обстоятельствах подготовил на свое имя членскую книжку о вступлении в состав СНТ «

<

данные изъяты>» без оплаты членских взносов и заключение правления СНТ «

<

данные изъяты>» с описанием месторасположения земельного участка, подтверждающего ведение ФИО1 садоводства на земельном участке как членом СНТ «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:00 до 18:00 ФИО1 обратился от своего имени с заявлением в Департамент земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в свою собственность для ведения садоводства земельного участка СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>». В качестве обоснования права на предоставление в собственность земельного участка с целью введения в заблуждение сотрудников Департамента земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес> ФИО1 к своему заявлению как члена СНТ «

<

данные изъяты>» приложил копию членской книжки и заключение правления с описанием местоположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения о внесении членских взносов и об использовании им земельного участка для ведения садоводства, тем самым обманул совместно с другим лицом сотрудников мэрии Новосибирска о фактической его деятельности по ведению садоводства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники мэрии 

<

адрес> по результатам рассмотрения представленных в Департамент земельных и имущественных отношений мэрии Новосибирска, расположенный по адресу: 

<

адрес> проспект, 50, документов и дела на земельный участок с кадастровым номером №, предоставленного в адрес СНТ «

<

данные изъяты>», будучи обманутыми относительно ведения на земельных участках членами СНТ «

<

данные изъяты>» садоводства и наличия у граждан, являющихся членами указанного СНТ, законных оснований для получения в собственность земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации, не установив запретов (ограничений), руководствуясь ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», были подготовлены постановления мэрии 

<

адрес> о предоставлении на основании ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность членов СНТ «

<

данные изъяты>» занимаемых земельных участков из земель населенных пунктов для ведения садоводства с месторасположением в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, и земель общего пользования в адрес СНТ «

<

данные изъяты>». Однако фактически граждане, оформленные другим лицом и ФИО1 в качестве членов СНТ «

<

данные изъяты>», деятельность по ведению садоводства на земельных участках, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», не осуществляли и не планировали осуществлять.

При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и Вдов Н.В, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1, в связи с истечением сроков полученных нотариальных доверенностей от ФИО89, ФИО111, ФИО119, ФИО124, ФИО123 и невозможностью обращения с заявлениями в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, для государственной регистрации права собственности на основании полученных в мэрии 

<

адрес> постановлений о предоставлении в их собственность как членов СНТ «

<

данные изъяты>» земельных участков, с целью замены указанных лиц подыскали ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркуса И.В., не имеющих намерений осуществлять деятельность по ведению садоводства на земельных участка, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном мэрией городе Новосибирска земельном участке не осуществляется деятельность по ведению садоводства, и осознавая, что члены СНТ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не имеют законного права на приобретение в собственность земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», с целью последующего получения постановлений мэрии 

<

адрес> о предоставлении участков в собственность на подысканных им и другим лицом ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркуса И.В., выступая в качестве председателя СНТ «

<

данные изъяты>», находясь в офисе по адресу: 

<

адрес> магистраль,18, при неустановленных обстоятельствах подготовил членские книжки на имя подысканных им и другим лицом лиц, заключения правления с описанием местоположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения о внесении указанными лицами членских взносов и об использовании земельного участка членом СНТ «

<

данные изъяты>» для ведения садоводства, а также протокол № общего собрания учредителей СНТ «Сказочная поляна» от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из состава членов СНТ «

<

данные изъяты>» ранее подысканных им и другим лицом ФИО89, ФИО111, ФИО119, ФИО124, ФИО123

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном мэрией 

<

адрес> земельном участке не осуществляется деятельность по ведению садоводства, осознавая, что привлеченные им и другим лицом граждане, оформленные в качестве членов СНТ «

<

данные изъяты>», не имеют законного права на приобретение в собственность земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», на основании полученных постановлений мэрии 

<

адрес> о предоставлении в собственность членам СНТ «

<

данные изъяты>» земельных участков из земель населенных пунктов для введения садоводства с месторасположением в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, и в собственность СНТ «

<

данные изъяты>» земельных участков, предназначенных для общего пользования, с целью для постановки земельных участков на кадастровый учет, получения кадастровых паспортов на земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером №, и последующего обращения в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для оформления права собственности на указанные земельные участки, при неустановленных обстоятельствах обратился к кадастровому инженеру ФИО7 в офис по адресу: 

<

адрес>, № офис №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ по итогам проведенных кадастровым инженером ФИО7 кадастровых работ, ФИО1 получены кадастровые паспорта на поставленные на кадастровый учет в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> следующие земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «Сказочная поляна» для ведения садоводства, а именно: 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54№ (участок №), 54:№ (участок №), № (участок №), № (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:№ (участок №), 54:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:№ участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№(участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35№ (участок №), 54:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок №), 54:35:№ (участок общего пользования СНТ «

<

данные изъяты>», площадью 26 905 м2).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию другого лица и ФИО1, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркус И.В., неосведомленные о преступных намерениях другого лица и ФИО1, введенные в заблуждение последними относительно истинных намерений в отношении земельных участках СНТ «

<

данные изъяты>», обратились с заявлениями в Департамент земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> проспект, 50, о предоставлении на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность земельных участков СНТ «

<

данные изъяты>», расположенных в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предназначенных для ведения садоводства. В качестве обоснования права на предоставление в собственность земельных участков на основании п.4 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркус И.В., неосведомленные о преступных намерениях другого лица и ФИО1, к заявлениям приложили копии членских книжек и заключения правления с описанием местоположения земельного участка, содержащие недостоверные сведения о внесении членских взносов и об использовании земельного участка членами СНТ «

<

данные изъяты>» для ведения садоводства, тем самым другое лицо и ФИО1 обманули сотрудников мэрии Новосибирска о фактической деятельности ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркуса И.В., как членов СНТ «

<

данные изъяты>» по ведению садоводства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники мэрии 

<

адрес>, рассмотрев представленные в Департамент земельных и имущественных отношений мэрии 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> проспект, 50, документы, и изучив дело на фактически занимаемый земельный участок выделенный в адрес СНТ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», будучи обманутыми относительно ведения на земельных участках членами СНТ «

<

данные изъяты>» садоводства и наличия у членов указанного СНТ «

<

данные изъяты>» законных оснований для получения в собственность земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54№, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации, не установив запретов (ограничений), руководствуясь ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» подготовили постановления мэрии 

<

адрес> о предоставлении на основании ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» в собственность ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, Маркуса И.В. как членов СНТ «

<

данные изъяты>» занимаемых земельных участков из земель населенных пунктов для введения садоводства с месторасположением в 

<

адрес> и 

<

адрес>х 

<

адрес>, однако фактически указанные лица, деятельность по ведению садоводства на земельных участках, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:№, выделенного мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>», не осуществляли и не планировали осуществлять. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что срок ранее полученных от подысканных ими ФИО87, ФИО88, ФИО133, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, Земель А.Э., ФИО96, ФИО97 Ф., ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО121 нотариальных доверенностей истек, а документы в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для государственной регистрации права собственности на выделенные указанным лицам земельные участки не поданы, организовали оформление с указанными лицами, а также ФИО129, Маркусом И.В. оформление нотариальных доверенностей, в связи с чем в указанный период времени указанные лица, находясь у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО127 по адресу: 

<

адрес> оформили нотариальные доверенности на имя ФИО128, неосведомленного о преступных намерениях другого лица и ФИО1, согласно которой ФИО128 вправе осуществлять все необходимые процедуры для выделения любого земельного участка, находящегося в собственности СНТ «

<

данные изъяты>» в натуре, совершать сделки и соглашения в отношении земельных участков в СНТ «

<

данные изъяты>», с правом регистрации сделок и соглашений в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, с правом заключения и подписания договоров; продавать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие на праве собственности земельные участки, находящиеся в СНТ «

<

данные изъяты>», и получать за это денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с другим лицом, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная о том, что на выделенном ему мэрией 

<

адрес> земельном участке не осуществляется деятельность по ведению садоводства, осознавая, что он как член СНТ «Сказочная поляна» не имеет законного права на приобретение в собственность земельного участка, входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, обратился с заявлением в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о государственной регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 54:35:№, входящий в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, площадью 150 721 м2, расположенный в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предоставленный мэрией 

<

адрес> в адрес СНТ «

<

данные изъяты>», предоставив кадастровый паспорт и постановление мэрии 

<

адрес> в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с другим лицом, выполняя свою преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другим лицом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда муниципальному образованию мэрии 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, достоверно зная, что на выделенном мэрией 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» земельном участке с кадастровым номером 54:35:№, площадью 150 721 м2, расположенном в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предоставленным мэрией 

<

адрес> в адрес СНТ «

<

данные изъяты>», не осуществляется деятельность по ведению садоводства, осознавая, что СНТ «

<

данные изъяты>» не имеет законного права на приобретение в собственность СНТ «

<

данные изъяты>» земельного участка площадью 26 905 м2, предназначенного для мест общего пользования СНТ «

<

данные изъяты>» и входящего в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, обратился с заявлением в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о государственной регистрации права собственности СНТ «

<

данные изъяты>» на земельный участок с кадастровым номером 54:№, входящий в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:№, площадью 150 721 м2, расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предоставленный мэрией 

<

адрес> в адрес СНТ «

<

данные изъяты> поляна», предоставив кадастровый паспорт и постановление мэрии 

<

адрес> в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:35:№ площадью 26 905 м2, предназначенного для мест общего пользования СНТ «

<

данные изъяты>». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО128, неосведомленный о преступных намерениях другого лица и ФИО1, действуя на основании имеющихся у него нотариальных доверенностей от членов СНТ «Сказочная поляна», а также ФИО130, ФИО131, ФИО132, неосведомленные о преступных намерениях другого лица и ФИО1 относительно приобретения путем обмана права собственности на земельный участок с кадастровым номером 54:35№, обратились с заявлениями в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о государственной регистрации права собственности на земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, площадью 150 721 м2, расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, предоставленного мэрией 

<

адрес> в адрес СНТ «

<

данные изъяты>», а именно № (участок №), предоставив кадастровые паспорта и постановления мэрии 

<

адрес> в отношении земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54№.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не подозревающими о преступных намерениях другого лица и ФИО1, на основании представленных кадастровых паспортов и постановлений мэрии 

<

адрес> в отношении вышеуказанных земельных участков, входящих в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, зарегистрировано право собственности членов СНТ «

<

данные изъяты>» на указанные выше земельные участки на ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, 

<

данные изъяты>., ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО66, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО8, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, Белую Д.Д., Маркуса И.В., ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, Земель А.Э., ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО1, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО129, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО130, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО132, ФИО131, ФИО125, а также СНТ «

<

данные изъяты>» (в отношении земельного участка под места общего пользования), о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним внесены записи о регистрации права собственности на земельные участки, входящие в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:№

Другое лицо и ФИО1, имея нотариальные доверенности от членов СНТ «

<

данные изъяты>» на имя подконтрольных им лиц с правом распоряжения земельными участками, находящимися в собственности членов СНТ «

<

данные изъяты>», получили реальную возможность распоряжаться земельными участками по своему усмотрению. 

Так, в дальнейшем другое лицо и ФИО1, имея нотариальные доверенности от членов СНТ «

<

данные изъяты>» с правом распоряжения земельными участками СНТ «

<

данные изъяты>», находящимися в их собственности, распорядились земельными участками, входящими в границы единого земельного участка с кадастровым номером 54:35:№, площадью 150 721 м2, расположенного в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес> по своему усмотрению, реализовав третьим лицам неосведомлённым о их преступных намерениях.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ другое лицо и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения ФИО1 как председателя СНТ «

<

данные изъяты>», путем обмана сотрудников мэрии 

<

адрес>, сотрудников Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, незаконно приобрели право на чужое имущество, а именно на земельный участок, выделенный ДД.ММ.ГГГГ мэрией 

<

адрес> с кадастровым номером 54:35:№, площадью 150 721 м2, расположенный в Калининском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, фактической стоимостью 81 150 000 рублей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в результате оформления права собственности на земельные участки в его границах на подконтрольных другому лицу и ФИО1 лиц, причинив тем самым мэрии 

<

адрес> имущественный вред в особо крупном размере в сумме 81 150 000 рублей. 

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался: дать признательные показания с участием защитника по настоящему уголовному делу обо всех обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, совей роли и ролях других участников преступления, в том числе, о схеме приобретении права на земельный участок; участвовать в любых следственных действиях, направленных на раскрытие совершенного преступления; дать показания в присутствии защитника, изобличающие лицо № и лицо № в получении взяток в виде иного имущества за совершение действий, входящих в их должностные полномочия (ч.5 ст.290, ч.6 ст.290 УК РФ); участвовать в следственных действиях, направленных на раскрытие и расследование преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст.291 и ч.5 ст.291 УК РФ, совершенных другим лицом; подтвердить данные показания в ходе очных ставок и других следственных действий, необходимость которых возникнет при расследовании по уголовному делу.

Заместителем прокурора 

<

адрес> Мищенко И.А. заявленное ходатайство удовлетворено, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, при этом подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве им заявлено добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены им в полном объеме, в связи с чем поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. 

Защитник подсудимого – адвокат Савцов В.В., подтвердив данные обстоятельства, поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, не возражая против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления в отношении него и ее соучастника, выполнение им условий досудебного соглашения.

Как установлено судом, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. Государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии преступлений. 

Проанализировав характер и пределы содействия подсудимого органам предварительного следствия в раскрытии преступления, суд приходит к выводу о соблюдении им принятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Во исполнение условий соглашения ФИО1 дал подробные показания, изобличающие его и другое лицо в хищении права на земельный участок, принадлежавший мэрии 

<

адрес>, своей роли и роли соучастника преступления, в том числе схеме приобретения права на земельный участок, а также другим лицом взяток в виде денег и иного имущества за совершение действий, входящих в их должные полномочия; по инициативе следователя участвовал во всех необходимых следственных и процессуальных действиях.

Действия ФИО1 при исполнении обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве имели существенное значение для расследования уголовного дела, способствовали изобличению его самого, а также другого лица в совершении преступлений, а также выявления фактов противоправной деятельности должностных лиц мэрии 

<

адрес>, которые не были известны органам предварительного следствия.

Исходя из изложенного, суд находит достаточно оснований для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу. 

Данные об угрозе личной безопасности ФИО1, а также его родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по 159 ч.4 УК РФ – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в силу ст.ст. 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о его личности, свидетельствующие о том, что ранее он не судим, на учетах в специализированных диспансерах не состоит, характеризуется положительно, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым ФИО1 вины в инкриминируемом ему преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, выразившееся, в том числе в добровольном частичном возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, благотворительных пожертвованиях, наличие на его иждивении трех малолетних детей, 2008, 2011, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также пожилых родителей, положительные характеристики личности подсудимого, его неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Исходя их характера, степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, с применением к основному наказанию в виде лишения свободы положений ст.62 ч.2 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, жизненные цели подсудимого, который намерен вести законопослушный образ жизни, данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что повышенной опасности для общества он не представляет и его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание с применением положений ст.73 ч.1 УК РФ. 

Определяя размер дополнительного наказания, в силу ст.46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

Оснований для изменения категории совершенного преступления суд не усматривает. При этом учитывает, что категоризация преступлений проведена законодателем с учетом характера и степени общественной опасности деяния, а также формы вины. Преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, в соответствии с предварительной договоренностью. Умышленный характер совершенного преступления, степень реализации подсудимым своих преступных намерений, мотив, цель совершения преступного деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности. 

В ходе предварительно расследования уголовного дела представителем гражданского истца – мэрии 

<

адрес> ФИО2 заявлен гражданский иск. В процессе судебного рассмотрения уголовного дела представитель потерпевшего отказался от исковых требований. При таких обстоятельствах, в силу ст.44 ч.5 УПК РФ, производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

На стадии предварительного следствия наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1: прицеп «САЗ 82993-02», 2012 года выпуска, номер кузова – №, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Уголовно-процессуальное законодательство предусматривает возможность отмены ареста, наложенного на имущество, но лишь в том случае, когда в его применении отпадает необходимость. 

В настоящее время оснований для отмены ареста, наложенного судом на имущество подсудимого не имеется, поскольку судом принято решение о назначении дополнительного наказания в виде штрафа, в связи с чем необходимость в применении этой меры процессуального принуждения не отпала. Следовательно, арест на упомянутое имущество следует сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, при этом суд учитывает, что вопрос о необходимости обращения взыскания на арестованное имущество может быть разрешен в ходе исполнительного производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309, 316, 317.1-317.9 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.4 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в сумме 300 000 (триста тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 ч.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1: 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденным;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Получатель штрафа: наименование получателя платежа – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), банк получателя – Сибирское ГУ Банка России, ИНН №, КПП №, БИК №, счет №, КБК №, ОКТМО №, наименование платежа – штраф, налагаемый судебными органами, 

УИН: №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего ФИО2 прекратить.

Арест, наложенный на основании постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО1 – прицеп «№», 2012 года выпуска, номер кузова – №, государственный регистрационный знак №, сохранить до исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Веселых